et occidas. Inquietasti noctem. Spreuisti diem. odisti lu-  
cem. pruertisti ordinem naturalem. Reuera ceterae aues  
cum surgunt. cum aduenio iocundantur. cum appa-  
reo ad inuenienda pascua ventilantur. Tu vero surgente  
die qui escis. ut lateas. apparente die dispareas. ne preas  
ac vigilanter dormis. ut per noctem malefaciendo discer-  
tas. Quare illuminatrix cunctorum. sum tibi tenebra odi-  
osa. cunctis gratissima. ac tibi mortifera. tam vniuersis  
secura. Nisi quod profecto oculus tuus nequas est. cor mali-  
uolum. conscientia scelerosa. Non miror si contineat tuus  
frangit saphirum. qui atrocis fugat venenum. quoniam  
in eternum habes spiritum venenolum. qui impugnat vir-  
tutem. fugit lucem. et odit splendorem. At tamen quod man-  
suetae aues mimulantur tibi. euident argumentum malicie  
tue est. contra quam non omnis dumtaxat armatur lex. sed  
siquidem equitatis ipsa amica. tota etiam insurgit na-  
tura. Quibus taliter diffinitis. aduersus eas iam currentibus  
auiibus. mox dilaniata est mansuetudinis inimica.

Proverbum ostensiuus difference in e auaruz et libera-  
lem ¶ De aranea et verme faciente sericum.

Capitulum. xviii.

**Q**uod me dullis proprijs fila serica vigili circuitu. ver-  
mi condenti laborans prope similiter sed dissimili  
ratione. et tantam opificis studiositatem prospe-  
ctans. aranea dixit. Ut quid frater mi. tam temet ipsum  
tempestas euisceras. pro non tuo. At ille. Tu aut te quid  
Et illa ego quidem laboro pro meo. Mox ille. Quid est tuus  
Cui aranea dixit. Bonum meum est. preda certe quas ca-  
pio hoc in rethiaculo incidere. Ad hec illa. Que namque est preda  
Et illa. Preda mea est musca. Quibus auditis. vermis locutus  
est dicens. Nimis soror mea detestanda mihi videtur ars frau-  
dulencie. cassius labor de mecie. ac repudianda preda miserie.  
Nonduz nosti ut video quid sit verum proprium bonum.  
Hoc enim est intrinsecum non extrinsecum. Tantumque

illud quod possessore non volente perditur. Igitur hoc est  
 in quo sponte ipsum adeptus reliquerit est unusquisque in  
 iudicio. Is namque veraciter vincit. qui a bono proprio se soliat.  
**B**onum autem extrinsecum census est. ut quod volente  
 possessore abraditur. et false prestantioris iudicatur esse  
 potentie. Sic enim bonum proprium virtus sola fore dimoscitur.  
 quoniam haec est cordis. et que quidem te nisi eam relinque  
 ris / non relinquet. In ea dumtaxat nisi velut possessor  
 vincitur. quantumcumque aut intus aut foris molestias pa  
 tiatur. Reuera haec est possessio mea. ea in iudicio. liber di  
 ues. quietus. tutissimus. et ceterorum bonorum non cupi  
 tor sed possessor. exundantia ipsius bonitatis in bonis in  
 numerabilibus me ipsum effundo. Bonum enim diffusivum  
 est sui. Igitur bonum meum est liberalitatis verissima vir  
 tus. quia cum communico propria michi hoc magis a pro  
 pro quod cum alieno possideo. cum distribuero colligo.  
 et dum expendo recondo. ea nimirum ut cunctis proficiat  
 celum rapidissimo cursu voluitur virtuosum lumina sidera  
 fundunt. aer torridus concrevit in pluviam. et ubique tunc  
 commoda germinat terra. Ea quidem non sibi sed alijs.  
 germinat natura liberalis / gignit metalla. scaturiunt  
 fontes. fructificant arbores. mellificant apes. et cara vel  
 lera ferunt oves. Tota igitur naturae ars. labor et studi  
 um ad beneficium exhibendum ex virtute liberalitatis con  
 currunt. Hoc igitur agendo sequor illud. et ex medullis  
 carioribus impendere conor. Quibus auditis / illiberalis  
 aranea. confusa a doctore liberalitatis obmutuit.

**Proverbium ostensivum & liberalis dat gratis. De**  
 terra et aere. **Capitulum. xix.**

**Q**um post effusionem pluvie. quam dederat aride si  
 cietati. calefactus aer. ex eadem vapores humiditates  
 exhauriret. mox ei locuta est terra dicens **Ut quod tam**  
 cito humidus subestis quod sitibunde gressus par ante dedisti.

At illa respōdit. Achue tam antiquata ignorās. Nisi hoc lucrem/illud nullatenus tribuissem. Idcirco enim dono laticem/ut assumam vaporem. Tunc terra sic inquit letalius quippe cupiditatis est virus. quod liberalitatis specie tegitur. Tanto enim amplius nociuum vicium est. quantomagis apparencie pallio se virtutem mentitur. **D**icaz igit' mi turberis/ q' non es effusor/ sed mercator rapidus. non donator sed venditor cū sis. nequaquā es liberalis. **L**iberalis nanqz est qui sua bona liberalitē dispōsēs nō cōmutat s; donat. Donare autē est grā tm̄ vtutis impendē. Vn̄ ratio liberalis donatōis posse se/ boitas est vtutis. Nō em̄ donat libalis intēdēs aliqd̄ extra se volitū. sed dūtaxat ad pficiendū opib; intentum virtutis a se possessū iam bonū. **A**t vero qui alienum dando desiderat. liberaliter minime tribuit. quod seruiliter vendidit non donauit. **A**tende queso ad virtuosissimas donatōnes nature. quam liberaliter effundantur. **Q**ui d' em̄ ab inferioribus suscipit celum quibus omnium suorum viuificum prestat. contine beneficium. **Q**uid t'iam luminis dialis emissionē. **A**ut quid ego ab homine. ei stillando gemitam venam auri. vitis liquorem suauissimum. **A**pis dulcissimum fauuz melis. **N**ichil certe /qm̄ liberalis natura amando dūtaxat virtutis bonum. **D**at dona. **N**ulla enim verior aut maior donatōnis est merces. qm̄ ipsius donatiue virtutis grandissima res. **Q**uibus auditis /ille de questu illiberalitatis erubuit.

Proverbium q' liberalis dato beneficio non improperat exigendo laudem. De vermiculo faciente sericum.

Capitulum .xxv.

**A**ccepto beneficio serici ex medullis proprijs liberalitatis causa donati. cum ad odignas exhibendas grās ei gēt' homo q̄reret largitorē sub circūclūso.

firmiter cortice . ipsum absconditum reperit . post diligen-  
 tis inquisitionis laborem . Cui mox gratissima voce dixit .  
 Ne quid mi carissime propriis etiam liberalissimus de medul-  
 lis . de facie dumtaxat sic auarus te abscondisti . Certe ma-  
 ior mihi erat mesticia ad gratiarum actiones non inueniendo  
 te . quam leticia fuerat tam magnificas donaciones in suscipien-  
 do a te . Quibus a grato cum rubore auditis . Hec vermis-  
 culus liberalis respondit . Tu quid carissime ad agendas  
 gratias . tantum illu pauperem inquebas / cum tibi nihil existime-  
 me dedisse . Namque ubi beneficium liberalitatis non preces-  
 sit / magnificum gratiarum actionis nullum digne sequitur  
 debitum . Attamen amici pauperis si utriusque dignaris grati-  
 as agere meum erit . Quia pro certo maius est donum  
 grate suscipere quam donasse . Pro eo siquidem vere libera-  
 lis precibus tribuit si quod donat grate suscipit . et ma-  
 gis suscipere se indicauit . propter hoc a grato non a iud eri-  
 gitur / quam hoc quod gaudiose suscepit . Igitur abscondit facies  
 fugit laudem / nullam repetit exteriorum mercedem . Nun-  
 quid potens est natura germificans . auri liberalissima tam  
 profunda vena . virtus pomificans celi beneficijs . et auri-  
 ga nonne abscondit faciem . ne tantum visibilem gloriam ex-  
 gentes . improprent donatam . Maxime que fuderunt .  
 Igitur natura et virtus non in faciem tribuunt . quia  
 nec rem / nec laudem extrinsecus virtualiter fulis mune-  
 ribus cupierunt . Quibus dictis . vale addito quieuit .

¶ Proverbium quod liberalis omnibus quibus potest donat .

¶ De terra et primo mobili ¶ Capitulum xxj .

**A**spiciens terra quod primum mobile preter se com-  
 municato motu diurno cuncta secum visibilia tra-  
 peret . locuta est ei dicens . Ne quid inquieras  
 enim omnia . Cur tibi non sufficit motum tuum influere tamen vni . At  
 ille respondens desuper dixit . Bene locuta es sicut terra obscura  
 demencia tenacitate arida . cupiditate perpetue sitibunda .

Non atēdis q̄ meum inuēqtare est nobilitare. meuz mo-  
uere clarificare. ac meuz rapere liberalissimum sit donare.  
Omib⁹ emz que meuz mouent. meam naturaz omūico  
virtutem natam impendo. ppriam causalitatem distribuo.  
Aut quidem si forte vni vel paucis impriri suphabundās  
meum illeberaliter beneficiuz voluisti. tunc mihi aut alijs  
crudeliter inuidisti. Considera queso q̄ sicut vniuersale  
recipit. sic vniuersalis virtus communiter agit. Igitur  
quemadmodū vera iusticia est ad omnes. ita beneficencia  
libera deriuat ad omēs. Nam liberalissimo radio tūraz cun-  
cta resperit. nec vnq̄ effusionis sui splēdoris terminos co-  
artauit. Epar vniuersis sanguinem membrīs cibalem di-  
stribuit. Sic cor vitalem vaporez per cuncta perflauit.  
Sensum cerebrum cunctis influit. et totum liberalitē cor-  
pus anima subitoz viuum facit. Igitur qui liberaliter do-  
nat cunctis quibus potest accomodat. quia non est perso-  
narum acceptoz / sed cōmunis beneficiorum largitor. **Qui**  
**bus auditis / verecunda terra obmutuit.** **¶ Prouerbi-**  
**um q̄ liberalis granditer donat.** **¶ De die et nocte**

**¶ Capitulum xxii.**

**A**d solis presentiam facta die. cum nox totaliter  
fuisset exclusa / statim ei lamentabiliter dixit. **Ne**  
**quid tantum clare luciditatis copiositatem effu-**  
**disti. et me sic ab habitabili vndiqz propulsasti.** Nonne  
sufficiebat ad visionis necessitudinem effudisse. cui ille re-  
spōdit / **Nimiruz infrigidatiua es corporis / et pectoris cō-**  
**structiua / et ppter hoc loqueris vt auara.** **Quid est stus**  
**Nonne vltimū fore potēcie. a philozophis diffinit.** **Vnde**  
**qui infra potestatis valitudinez agit / nondum virtualiter**  
**egit.** **Sic igit qui non quātuz potuit benefecit parump**  
**oberrians a virtute deficit.** **At vero quid est aliud libera-**  
**litas q̄ libere beneficentie magna voluntas.** **Homo nimiz**  
**deficientior est si donat minus q̄ potest / volūtatis euidens**  
**signum est beneficium tradituz.** **In munerib⁹ igitur lar**

giendis non suscipietis attendenda est dignitas / sed donan-  
 tis. quoniam in beneficijs virtus attendit / non persona. Et  
 ppter hoc antigones talentum petenti cuneo / illiberaliter  
 degenauit. Tandem auaricia suam in dignitate phi pallias  
 plus est q̄ tibi dari oueniat inquit. At vero sic alexander  
 macedo. cum argueretur q̄ nimis / vltra q̄ satis esset / eui-  
 dam dedi sset. mox liberaliter respōdit. **N**imix non asperi  
 dignitatem persone / sed ad regalis munificencie grandita-  
 tem. Attende ad primariar liberalitatis fontanam. **U**nde  
 bonitatis omnis trahit vena. quantuz realitatis mūdo tri-  
 buit / quia omnia. quantum pulchritudinis firmamento.  
 quia omnes stellas ⁊ quantū veri splendoris / quoniam to-  
 tam lucem. **N**unq̄ reliquit aliquid vniūsitatis tam maxi-  
 me principium bonitatis sue beneficio vacuum. **S**ic ania  
 quidem liberaliter agens / subiecto corpori. tantuz quantū  
 potuit tribuit. **S**ic liberalis vermiculus viscera ppria in  
 beneficium cuncta dedit. **S**ic largissima femix in generaci-  
 one alterius / totam in seminarium puluerem / semetipsam  
 effundit. **V**ere igit̄ liberalitatis beneficium non est caruz  
 sed carius. non est maius sed maximum neq̄ tantū. sed to-  
 tum bonum. **D**uo audito magister vritatis obtinuit. **¶**  
**P**rouerbiū q̄ beneficiū liberal' debz esse ppetuū. **¶ De da-**  
**nubio et equore. ¶ Capiculum xxij.**

**S**emper inundanti danubio. sic locutus est equor.  
 Quando tue manationis cessabit impetus. quando  
 terminabitur influxus. quousq̄ latices dabis. **A**t  
 ille paz indignatus respondit. Bene loqueris sicut mare  
 qua omnia fluenta insaciabiliter recipis / nec tamen iuste  
 creuisti. **N**imix tunc liberalitatis mee cessabit influxus  
 cum insaciabilitatis tue terminabit appetitus. **N**on enim  
 minor est valitudo vtutis q̄ viciositatis defectio. et ppter  
 hoc sicut cupiditati nihil satis est. ita liberalitati nullus est  
 finis. **R**espōde mihi. quomō. ex quo. ppter quod. et quid  
 tribuit liberalis. **R**ōne ex inclinatōne virtutis prestat.

ratio ne delectationis donat. ratio ne delectationis se totum  
comunicat. Quomodo igitur virtus quemadmodum natura in-  
clinat. semper peragat nec unquam existit ociosa. Unde semper hu-  
milis inclinatus iustus est. innocens rectus. misericors.  
prudens pius. liberalis. beneficalis. et profusus. Similiter  
verus amor est sine fine. Caritas autem nunquam excedit. et qui  
amicus est perperue diligit. Unde qui ex dilectione largi-  
tur. nunquam a dilectione retrahit. nisi dilectio finiat. **Opes**  
ratur enim amor magna si est. Si autem desinit operari amor  
non est. Attamen nec unquam deficit beneficius liberali ad dan-  
dum. cui sit virtute et amore ditissimus. Nempse si deficit  
preunia/adeest lingua. Si deest census adeest manus. Si est  
cellarium vacuum. non est osilium diminutus. Nunquam si  
quidem desunt virtuti diuicie. Non ergo deficiat virtuosa volun-  
tas. quia non deerit fructuosa facultas. Attende queso.  
quod perperue sunt manationes beneficiorum liberalis nature. Non  
ne celum vitales virtutes semper inferioribus influunt. Sol  
perperua lumina fundit. et semper gratissima tellus pasqua  
gignit. et donec vixerit eorum membra singula calefacit. epar-  
nucrit. cerebrum sensus animat. Igitur liberalis beneficii prope-  
tuus est influxus. quibus dictis magis danubius redun-  
dauit. **¶ Prouerbius quod liberalis velox est ad dandum**  
**¶ De sole et caligine. ¶ Capitulum. xxiii.**

**Q**uam exortus sol in primo principio orientis. copi-  
osissime fusa luce. tenebrarum undique habitabilis ple-  
no emisperio mox fugasset. Caligo dorsus sic com-  
questa eidez est. dicens. Ut quid tante largitionis impetu  
tanto repente emissionis in fluxu radiorum tuorum fulgores  
super terrarum fudisti. Nunquam non satis erat. moderatone pau-  
latim influere. et ita me curiali? modesta orietate fugare  
Et ille respondit. Tenebra es. et ideo ignorantie cecitate  
referta. sicut tenebra es locuta. Nimirum nesciusti modum  
liberalis donationis. Namque cum magna voluntas in dando  
est. si facultas adeest. non minor est in effundendo velocitas.

Sic qui effundere potuit et distulit . utiq; concupiuere qd  
 tenuit . nec voluntarie bene dedit . Clarum est speculum li  
 bere voluntatis effusiva celeritas donatōnis . Ea siquidem  
 lucide panditur virtus . si non quod datur amatur . Virtus  
 autem in libera voluntate consistit . Audiuisti q; iam in puer  
 bio vti . Nui cito dat bis donat . Nempe bis quia volun  
 tatem et placidam rem . Aut certe bis dat / quia in re et  
 in voluntate . unde in voluntate non dedit sed tantum fo  
 ris ope / qui donare tarda uit . Namq; ubi ad dandū facul  
 tas affuit . / et si interfuit tarditas / ibi voluntas non fuit  
 Reuera si dare diligit non tardatur . Neq; enim aliud pñ  
 cipaliter magis liberalis intendit . qm hoc qd dare virtua  
 liter uoluit . Porro si liberalis es donator . letificum uideri  
 deet . eo q; minus gaudenter suscipit munus tardum . At  
 tende queso quāto impetu a natura nati / fontes scaturiunt  
 venti fundunt / celum in beneficium uolunt . et substanci  
 alis forma materie in at homo tempis copulatur . Benefici  
 um ergo quanto datur uelocius tanto libenci . Quanto li  
 bentius tanto liberali . et quanto liberali tradit / tanto  
 carius sumitur / et iocundius possidetur . Quibus auditis  
 caligo disparuit . **U** Prouerbiū ostensiuū q; libera  
 lis hilarie donat . **U** De aquila et femice **Capitulū . xxv .**

**Q**ue supnis ad infima deuittu vigili aquila pda; in  
 uestigādo pspiciēs . Cum femice eneret se igne ge  
 nito oburentem . descendit ad eam subito / et hoc  
 dixit . Nunq; in obustione non doles . At ille Tu aut in ve  
 natōne non gaudes . Et illa . etiam Tunc femix aduinxit .  
 Certe sicut tu cupida delectaris in captōne prede / ita fe  
 mix larga in donatōne substancie . Non enim minor iocundi  
 tas est in exhibitōre liberalitatis . cū tibi in depredatōe eu  
 piditatis . Omnem enim actionez virtutis / effusio sequit  
 delectatōnis . Propter hoc carissima in hoc igne non do  
 leo sed delector . quia in generatōne alteri; tam delectabi  
 liter q; liberalie totam meipaz effudo . Nunq; nō siderasti

quanto impetu delectationis in generatione liberaliter vipa  
se diffundit. ut quidem non sentiat amaritudinem morsus  
morsus. **N**imirum cuncta sua beneficia. non sine magna de  
lectatione liberalis natura comunicat. **N**amque generatiua vir  
tus medullam viuificam beneficialiter. eius suauitate largi  
tur. iocunditate cor fundit. et eum digestum cibum sto  
machus donauerit delectatur. **O**mnis enim donatio libera  
lis cum hilaritate est cordis. quam eius effundere virtutem  
augere est virtutes / perficere in virtute. virtutem quam possi  
dere. **A**t vero illiberalis. tenendo aux. perdit semetipsum. et  
foris dum possidet intus veraciter nihil habet. **D**olet si de  
derit. quia perdit. eo quod virtute non dedit. **S**i rapuerit de  
lectatur. et nescit cecus quod ipse amittitur. **S**ed quid ha  
bet qui seipsum non possidet. omnia enim transeunt cum per  
sona. **E**t propter hoc qui cupiditatis est seruus. cuius est  
dominus. **D**isperge ergo bona. libenter dona hilariter. ut vna cum vir  
tute possideas vniuersa. **E**a quidem in sempiternum sis liber  
**Q**uibus auditis aquila ratione liberalitatis ofusa in supna  
volant. **P**rouerbiū otra iniquitatem ingratiudi  
nis. **D**e vipera et eius filiis. **C**apitulum. xxvi.

**Q**uamuis da vipera cum ad maturitatem perfectam fe  
tus perduxisset. dicens in suis visceribus sentiens  
morsus amara nimirum beneficii querimonia eis dixit  
**Q**uid est hoc scelus quod facitis. **N**amque redditis pro bono  
malum. quia laceratis ventrem qui vos portauit. matrem  
occiditis que vos genuit. **Q**ue est ista otra naturarum nequi  
cia. et ingratiudinis seuericia tam streperda. **A**t illi dixerunt  
**Q**uid est quod nobis dedisti. fecisti nimirum ut delectares te  
occepisti / et in tetri carceris ventrem nos alio scōdisti. **Q**uid  
aliud circa nos egeris nescimus. **A**t tamen perdire in lucem ap  
petimus. et gratum mundi spacium affectamus. **T**unc mater  
adiunxit. **E**cce quidem iam totum in rubiginem ingrati  
tudinis impugistis. **N**amque non solum ut dignum est. nec gratum  
ad generationis beneficiis pertinet respondistis. **S**ed quod

maius. immo quod pius est. spernicis. deprauatis et de-  
 negatis. atq; qd scelestius est. matrem exinde le dicitis. et  
 quod est ingratitudeis oplementuz. iam oblici tanci mu-  
 neris estis. Nam qui beneficij recordat' ingrat' esse non  
 dum in toto sanxit. Reuera ego cocepi vos ex medullis  
 cariorib' meis. Alii ex sanguinib' p'rijs meis. foui ca-  
 lore meo. portau labore. p'mouii cum dolore. et in visceri-  
 bus p'rijs nocte ac die custodiui timore. Nunc autem p'  
 tantis beneficijs matri repeditis vicem mortis. Nimir' m  
 ipsam directe venam bonitatis delinquitis in virtutez p'ij  
 sine largitatis peccatis. legem equitatis offenditis. et  
 fontanam pietatis benefice obduratis. Luciduz ignem ca-  
 ritatis extinguitis. splendorez veritatis fuscatis. Verunen  
 quia iniq; rependitis maluz p' bono. retribuet' vobis iustis-  
 sine maluz pro bono. Namq; iusticia ingratitudei est gra-  
 ta minime. Namq; demeritorum reddit ei stipendia digna  
 Et propter hoc quia ingratitudei inceperis. Dira in-  
 gratitudei finietis et seua. Nam tu fili fecundabis so-  
 rorem tuam. et ipsa te perimet. et tu filia fetus concipies  
 qui defestim crudeliter te occidene. Et sic vertet' vicium in  
 tormentum et ingtitude ingtitude punitur. Et erit so-  
 boles ingtitudei cibus mortis. Quib' dicitis dolore vi-  
 sceruz extincta est. Proverbium ostensuum p'prietate  
tum grati. De cane et lupo. Capitulum. xxvii.

**Q**uis a dño verberatus cum ex dolorib' decumbes  
 clamaret. mox venit ad eum lupo non ferit' sed  
 securus. Sicq; visitator durissim' atq; grauissim'  
 mus solator. asperrimis liniens. amarissimis mulcens. af-  
 flictione addens afflicto p'posuit dicens. Cur de amico cla-  
 more queritis et grandi wee de homine lametaris. Tu  
 certe reus tibi es. qui tantu hominez semper dilexisti. nam  
 sunt stipendia meritoz tuoz. quia nocturno gelu et calo-  
 re diurno. gregez custodiisti / suscipe nunc dolore. Cui qui-  
 dez canis g'pissim'. clara g'ititudinei sententia mox respodit.

**S**i bona suscepi de manu hominis . cur et non sustinerem  
nunc mala . **S**emper autem nisi bonum expectim? ab amico  
immo et si quando inserat / suscipiam? et malum . **N**am si ex  
lege dilectionis p amico malum non fugit . vt quid ab eo  
tranquillissime non ferat? illatus . **M**im? enim pcerto q? gra  
tus esse dimoscit . qui qnq? cui? dotatus est beneficia  
pacienter eius non tollat offensam . **A**t semp diligit qui  
amicus est . et semel accepto beneficio . semper virtuosus  
est gratus . **S**icut abeston qui vere dilexit accenditur . et  
quali fons viuus ingritudinis vena apitur . **E**st enim virtus  
semper p?per actus . **A**d hec lup? discordie seminator  
adiunxit . **E**t quod est beneficiuz tibi datum . nisi post diei  
curriculum panis tantuz . **T**u autem cum animalia cetera  
nocte libera quiescunt . eternus seruus super gregem pal  
pebris timorosis euigilas . et aperto ore in diali caumate  
ingeto p?etere / lingua pallica / sitis aurā . **S**ic et inue latra  
tibo tēpstaris / et infest? semp / lanariis vrlinis vngulis **S**z  
nunq? p pane puo dulcē tribuisti quietem et pellem . **T**ūc  
canis prudenti? callido hosti rīdit . **N**imir cunctis inimi  
cus et nociuus . nichil vnq? virtutis et g?titudinis cogno  
uisti **Q**uid em aliud ē g?tudo . q? caritatis iusticia liberalita  
tis lex debita / et beneficencia equitatis . tribuens pro vno  
centuplū . ceu bona terra / p minimo maximū vt matrix fecū  
da / pro vili carissimuz velut coctula nuda . **N**eq? certe vllū  
est liberalis beneficiuz modicum qui a euz virtutis quippe  
amore dedie pncipaliter semetipsum . **Q**uid ergo dignū da  
bitur p virtute / aut quid equiuales reddet? p homie pro  
certo nihil est qd a grato liberali rependit . nisi virtus p  
virtute / amor p amore / atq? homo pro homine quanto ci?  
redonetur . **V**ide igit? q? hominis semper sum amicus et tu  
us propter hominem perpetuus inimicus . **Q**uibus cum pa  
uore auditis . lupus mox in solitudinem fugit .

**Explicit liber tercius**

**I**ncipiunt. Capitula libri quarti. De hijs que sunt co  
tra luxuriam. De vicio intemperancie contrario modestie.  
**D**e Murilego et porco. **C**apitulum primum

Tabat murilegus in splendido prato. et lin  
gendo lingua pellem eius. et ut polleret eti  
am ad herentem puluerē expiabat. Sed cō  
tra porcū non longe in sceno fetido hinc inde  
perfulsus. cutem spinis turpissimam iactatō  
ne huiusmodi amplius sordidabat. **D**inquēs amemissimū  
michi lectū et stratū dulcissimum. **D**ū mī delectabilissimū  
census. q̄ tam fruibile balneum carni mee/aqua refrigerij  
stilla rosis/transcendens nempe libani latices/damasci ⁊ pa  
normitani fontes. et in bays et haniēis lacera scipitatis  
**A**tq; murilegus cum hoc dicentē in sorde volutatus audi  
ret. indignatū ad verbum/et ab hominatus accubitu/mente  
quoq; clarior hęc dixit. **D**e fallitate talis extollencie. mul  
tomagis qm̄ de immundicie feditate dolerem. nisi quia ve  
tibi referrem aliquid parum me per eloquium direxisti.  
**Q**uid emz hoc est vbi iaces. **A**t ille respondit. **L**utuz sce  
numq; . **T**unc murilegus increpando adiunxit. **B**ene es  
porcus. quia delectaris in fetidis/impinguaris in sordib;⁹  
et letaris in rebus pessimis. **C**ui porcus impacies dixit.  
**N**ade iudica mures tuos. **Q**uid mihi et tibi. **A**t ille. **B**e  
ne salomonicum est. **N**oli arguere derisorem ne oderit te.  
**A**t tamen pestilenti muri. iudex auctoritate nature consti  
tutus sum suus. **E**t tibi immunde si peipis nature morib;  
corrector sum tuus. **T**e namq; lingendo lingua. vitare scz  
des edoceo si attendis. **A**t illum scilicet murem iudico euz  
in maleficijs eum iudicialis vngula comprehendit. **V**ide  
queso q̄ cara est deo grataq; mundicia. tam anime q̄ natu  
re. **I**lle emz celū sibi meternū parauit mūdissimū. et reple  
uit luce clarissima mundum. **A**nima de candidato semine  
generat. et puro membz sanguine cibatur. **A**ira quidem

rutilantia flores germinat . ac splendenti pluvia squama  
et pellicula carnes ornat . Sic natura preciosas gemas gignit  
purissimas . Et metalla quidem puritate splendencia parit  
/ odit modo digesta . Ut quid ergo in imudicijs delectais  
Nesciisti quod expulsiua dissoluta virtute . retentis fedicitatibus  
caro perit . Et ideo si vitam tuam diligis . sordes fuge et ad  
purgatiuum mox lauaere ascende . Quo dicto requieuit .

**¶ Contra amatores deliciarum luxuriosos . ¶ De porco  
et vulpe . ¶ Capitulum secundum**

Pacificose porcus a suo domino enutritus . eum imping  
uatus recuberet . ad eum venies vulpes salutauit  
et dixit . Quomodo est tibi frater . At ille respondit  
Quid petis . Nonne hoc cernis quod letus / satius / inersa  
tus / nunquam fatigatus / sed semper delectatus quiesco . Nam in  
ueni homines secundum eorum meum . qui facto mane mihi in habundantia  
cibum antepont / nunquam esurie permittit . immo ad esum  
me interdum pigritantes blanda voce expellit . laborare non  
facit . umbram meridianam apponit . lucis suauissimum lectum  
strauit . Atque dulci manu blandit pruritus recubentis . Non  
solum pati morsum me nunquam a canibus ad delectationem cum va  
gor sustinuit . sed nec latratum pauescere me permisit . Quid  
placito / eo peruenit semper uiuio in croceis . ut quod ergo tu die tota va  
ga et famelica circuis . et cum tali amico / ad habitandum  
uenis . Quibus vulpes auditis / super insensatum ridens sub  
iunxit . Bene verum est quod crassities tondet sensum / tollit mo  
tum / et otinuate subuertunt deliciae intellectum / propter quod  
parum vidisti . nec nunquam rectius diuinaliter iudicasti . Nimirum  
iste homo piscator factus est super terram cibali dulcedine  
ornat hamum . ut ad mortem suauiter trahat incautum . Ille  
magnes factus est . Namque plurimum attractum . qui cum  
risu occidit attractum . cibis deducit ad suspendium . Et ut  
venator callidus / dulci fistula recat ad laqueum . Replet  
namque ventres tuum . ut decoctum te sapidius comedat . Dat  
furfur ut pinguedinem faciat . Accomodat brodium ut

carnem assumat. **D** si intra lles domū ei? / et diligenci? cō  
 spexi lles / pfecto ex alatis inibi pendentib? alijs quos ita  
 nutriuerat. ab eo paratū tibi incendiū? agnouisses. bonis  
 te ducit ad mortē. et in sempiternas tristitias tibi delicias  
 has ouertet. **A**bsit a me talis amic? / qui subornat amori  
 odiū. et etne mortis sub mūdi delicijs condit hamū. **A**b  
 hominor cibuz suum blandientē. **R**epudio manuz / extunc  
 totuz eius spno solaciū. **N**olo ēte vt risu me oducat ad lu  
 ctum. nec suis falsis delicijs a me sepet pallis vitale osor  
 tiū. **C**alicem pharaonis eligo non. ferculorum canistrum.  
**S**prno paleā / nō flagellū. **S**agittā ionathe inē me diligo  
 et ioab refugio basiū / quib? sic pbatis mox fugit.

**P**rouerbiū de malo deliciarum **D**e cane et lupo

**C**apitulum terciū

**S**ub meridiano estu canē apto ore ac pectore inque  
 tato in accubitū sui cordis / refrigeriū attrahentes  
 inueiens lup? dixit. o insensate miser et spōte cala  
 mitati subiect?. **S**i tū tibi placēt angustie. vt quid g eū  
 empodole ciclonte non ethne refartam miseria picis in for  
 nacem. **N**imix si te delectāt ostra naturā penalitates. expe  
 cta paz. qz in morte cūcta inueies / vt quid g in cātula vi  
 ra / spretis refrigerijs exnūc ardes. **N**āqz tu in nocte ouī  
 bus qescētib? sompnū nescis. **I**llis tota die pascētib? nō  
 quiescis / panē tū r aquaz sumis / nocturno gelu et diurno  
 caumate illis spisso vellē cooptis / ac mutuo se vouētib?. tu  
 nuda pelle in tēpestatis aere sol? degis. **I**llis qdem sine ti  
 moē iacētib? / tu suspēsa palpebra / hic dentē / hinc vngulā in  
 apto vigilās primescis. **N**ue nā sūt inē duz delicie tue / nisi  
 aceto sū lac / intestinū fetidū / lect? lapide? / et suanus odor  
 sterc? ouīū. **Q**uid plā **C**ūctis es iuste infelicioz et tu tibi  
 ipe mōm iam fecisti ifernū. **S**urge surge miser / et relictis  
 penis qre dlicias / vt saltē anteq? vitā fmias / stillicidio con  
 solatōnis gustato. experientia quid sit bonum agnoscas.